<sup>2)</sup> Synodus quaedam Parisiensis vel Senonensis (1429) conquesta est his verbis: „Cum propter crimen concubinatus, quo multi ecclesiastici et religiosi viri inficiuntur, habeantur Ecclesia Dei et totus clerus in derisum, abominationem et opprobrium omnibus gentibus, et illud nefandissimum scelus in Ecclesia adeo invaluit, ut jam non credant Christiani simplicem fornicationem esse peccatum mortale, nos volentes etc.” *Mansi*, XXVIII, 1107. De tristissimis rebus in Francia vide Stimmen a. M. L., 190<sup>0</sup>, 2 Heft, 233 sq. et *H. Denifle*, La désolation des églises etc. en France vers le milieu du XV siècle, 2 vol., Mâcon 1897 sq.

<sup>3)</sup> Pro Germania vide *Janssen-Pastor*, op. cit., I, 681—736.

<sup>4)</sup> *Pastor*, III, 83—98.

Quae vitia alebantur immoderati luxus deliciis, vestitu in honesto, quo utriusque sexus homines utebantur, et matrimoniorum clandestinorum frequentia. Quae Ecclesia offert adjumenta gratiae, celebrandis diebus Dominiicis, frequentandis sacramentis, observandis jejuniis etc., a valde multis negligebantur. Exitium etiam fuit populo late vagata superstitione, sagarum insectatio, fraudes astrologorum, alchimistarum, sortilegorum etc. Ipsi reges et principes his superstitionibus indulgebant, dum Templarii per tormenta sunt interrogati de sortilegio et universitas Joannam d'Arc ut sortilegam damnavit<sup>1)</sup>). Adeo alte malum animis insederat, ut nemo cogitaret num forte, quae afferebantur facta, potuerint naturali modo explicari<sup>2)</sup>).

3º. Quae cum ita essent, non potuit non oboriri **desiderium reformationis**<sup>3)</sup>. Multae imprimis habitae **synodi reformatiae**. Synodus Viennensis (1311—1312) jam edidit ejusmodi decreta<sup>4)</sup>). Multum disceptatum est de discordia inter clerum saecularem et regularem; horum in laborando ardor et privilegia iis concessa illis odio erant. Synodum Pisanam (1409) nihil effecisse, sed potius quum unitati tum reformationi in capite et in membris obstaculo fuisse, consecutum est ex ejus indole seditiosa, per temporum angustias inducta. In Constantiensi (1414—1418) concordata reformatoria pacta sunt, decreta quoque ad reformandum edita. Sed seria haec non fuerunt. Etenim concordata tantum ad quinquennium inducta et decreta remissee valde exsecutioni mandata sunt<sup>5)</sup>). Post tantae calamitatis tempus defuit animus ad fortiter arripiendam reformationem. Praeterea remedia eos fefellerunt. Decretum *Frequens*<sup>6)</sup>, quo mandabatur ut singulis decenniis cogeretur synodus generalis, infirmabat auctoritatem Papae. Quare hi id decretum exsequi noluerunt. Paviae-Siennae (1423—1424) confectum nihil est. Martini V decretum reformatorum non alte satis in malorum

<sup>1)</sup> Denifle et Chatelin, Le procès de Jeanne d'Arc et l'Université de Paris. Mém. de la société de l'histoire de Paris, XXIV (1898), p. 1 sq.

<sup>2)</sup> Tempore reformationis invaluit malum. Qua de re vide infra.

<sup>3)</sup> Imbart de la Tour, Le mouvement réformiste dans le catholicisme avant Luther. Le Correspondant, 10 Juillet 1908.

<sup>4)</sup> Hefele, VI, 473 sq.

<sup>5)</sup> Hefele, VII, 332 sq.; 349 sq.; 351 sq.

<sup>6)</sup> Mansi, XXVII, 1159 sq.

intima penetrabat. Synodus Basileensis (1431—1437) spem ullam non dedit, eo quod mox insurrexit contra Pontificem Romanum. Continuata synodus Ferrarensis-Florentina (1437—1439) egit de unione cum Graecis et aliis ecclesiis orientalibus. Anno 1512 Julius II Papa convocavit synodum V Lateranensem (1512—1517); at jam anno proxime insequenti obiit. Leo X autem non is fuit, qui hujusmodi reformationem exsequeretur. Edita quidem sunt pauca decreta, sed maxima ex parte manserunt leges mortuae. Dimissa hac synodo, instituerunt in Germania pseudoreformationem, quam dolendum est multo magis invaluisse quam veram.

4º. Fuerunt tamen Ecclesiae devotissimi viri, qui tum in synodis generalibus et particularibus, tum voce et scriptis lababant ut emendatio in capite et in membris induceretur. In Hollandia magnam sibi laudem meruerunt imprimis **Gerardus de Groote** (1340—1383), qui instituta saluberrima condidit et magno cum fructu praedicando reformavit clerum et populum<sup>1)</sup>; dein **Florentius Radewijns** (1350—1400), vir rerum usu peritissimus, qui consilia magistri sui Gerardi exsecutus est, ejusque mentem spiritumque durare fecit laboribus saluberrimis *Fratrum vitae communis et congregationis Windesheimensis*<sup>2)</sup>. **Thomas a Kempis** († 1471) operibus suis aeternitati confectis, praesertim *De Imitatione Christi*, multa bona perfecit, non solum sua aetate sed cunctis postea saeculis<sup>3)</sup>. **Joannes Brugman** († 1473) quoque clarissimus fuit reformationis auctor et praedicator. Quid in animo habuerit, patet ex his ejus verbis: „Doleamus, inquit, et lugeamus de digna vinea sanctae christianitatis, quae miserrime hac aetate perturbatur multis hominibus, feminis et viris, juvenibus et aetate provectis, dominis et subditis, clericis et laicis; multi enim speciem christianam et spiritualem praeserferunt, sed pessime vivunt. Precemur queso Dominum nostrum ut velit homines christianos omnes, qui bonae sunt voluntatis, in virtute roborare et gratia sua confortare, ut revocet ad rectam viam omnes oves errantes et praesertim eos, qui imperant ovibus et agnis Christi, ut illi nobiscum et nos cum illis

<sup>1)</sup> Grube, Gerhard Groot und seine Stiftungen, Köln 1883. Delprat, De Broederschap van Geert Groote, 2e Uitg., Arnhem 1856.

<sup>2)</sup> R. Acquoy, Het klooster van Windesheim en zijn invloed, Utrecht 1875, I, hoofdst. I-II.

<sup>3)</sup> Ed. Pohl, Freiburg 1902 sq. Hucusque tomii 4 editi sunt.

caritate Christi accendamur"<sup>1)</sup>). Unus e praestantissimis reformatoribus saeculo XV innotuit **Dionysius Carthusianus** († 1471). Iter ad reformatos mores simul cum Cusa a cardinale aggressus, eximios collegit fructus; dein, in cella sua Ruraemundae sedens, ingenti literarum commercio et innumeris scriptis libris salutaria multa operatus est, per Europam universam<sup>2)</sup>.

5º. In Germania p[re]ceteris laborarunt: **Nicolaus Cusanus** cardinalis († 1464), qui in mediis tenebris et turbis apparuit quasi angelus lucis et pacis. Non dissimulabat aetatis suae v[er]itia, sed fortiter, quae bona erant, promovere conatus est, praesertim instituto celebri suo itinere reformatorio<sup>3)</sup>. Ad eundem finem sincero animo operati sunt **Conradus de Gelnhausen** († 1390) (*Epistola concordiae, Tractatus de congregando concilio tempore schismatis*)<sup>4)</sup>; **Henricus de Langenstein** († 1397) (*Epistola pacis, Epistola consilii pacis*)<sup>5)</sup>; **Theodericus de Nieheim** († 1418 Trajecti ad Mosam), audax, hinc inde acerbus promotor reformationis in capite et in membris (*Nemus unionis, De schismate*)<sup>6)</sup>; **Felix Hemmerlin** († 1464), qui bona fide agens saepius acerbioribus verbis usus est, (*Contra validos mendicantes, contra Beghardos et Beghinas*)<sup>7)</sup>. **Jacobus de Juterbogk** († 1465), ejusdem ordinis ac **Dionysius Carthusianus**, hujusque consiliorum particeps, etsi fuerit systematis conciliarii sectator, sicut valde multi ejus aetatis viri, ardens tamen fuit rectae reformationis promotor (*Avisamentum ad papam pro reformatione Ecclesiae, De negligentia praelatorum libellus, De septem Ecclesiae statibus in Apocalypsi descriptis, De auctoritate Ecclesiae ejusque reformatione opusculum*)<sup>8)</sup>. **Joannes Busch** († 1481), natus Zwollae, postea canonicus Windeshemensis, factus prior

<sup>1)</sup> W. Moll, *Joannes Brugman en het godsdienstig leven onzer vaderen in de XV eeuw*, Amsterdam 1854, 2 deelen.

<sup>2)</sup> Studiën, Jg. 1897, Dl. 49.

<sup>3)</sup> Hist. Jahrb., I, 393 sq.; VIII, 629 sq.

<sup>4)</sup> Apud Martene, Thesaurus, II, 1200 sq.

<sup>5)</sup> Hartwig, *Leben und Schriften Heinrichs von Langenstein*, Marburg 1858.